parem illam fore Deo dicitans. Sic Judam avaritia hlaqueavit.

VERS. 10. Quod incurvatus jacet, demonstrat eum fixo deorsum oculo procubuisse. Quidni enim ille deorsum spectat, qui providentiam negat, dum ait : « Oblitus est Deus, » et reliqua?

VERS. 12-15. Cum sine mora possis superbum humiliare, qui turbatos ab ipsius audacia opprimit, ejus utilitatis causa, cum possis optime his auxiliari, sinis eos tempore aliquo in pressuris versari? ejus certe rei ærumnam a te spectari scitum est. Verum ita contingit, ut qui a temporali calamitate eruditi fuerint, sponte se tradant in manus tuas, cupientes posthinc a te regi atque doceri. Tibi ergo derelictus est pauper; tu salutis ejus negotium curabis, ut eum divitem supernis bonis efficias. Sic etiam orphano ipse auxiliatur, patrocinans atque alens in filii loco. Orphanum hic intelligere oportet hominem, qui olim diabolum habuit patrem ob suam malitiam: nunc vero illum per poenitentiam mores abjecit. Jam quinquam peccator sit et improbus, præsertim si (more Græco et Italico) cum articulo proferatur, nisi diabolus? Hujus brachium a Domino conteritur; et peccatum ejus conquisitus non invenitur, quia in quo patrat articulo, in eodem desinit; non enim substantia aliqua est peccatum, sed qualitas. Ita eveniet ut sit quidam supremus finis, cujus causa omnia fiunt; ipse autem a nulla causa est.

C VERS. 16. « Regnabit Dominus in æternum, et in sæculum sæculi, » ita ut regni ejus nullus sit finis. Neque enim fieri potest, ut idem homo sub duobus dominis regibusve sit. Cum dominabatur regnabatque peccatum, ejus qui illud patrabat non erat Deus Dominus, neque rex peccatoris audiebat. Postquam vero conquisitum quod dominabatur auctori suo peccatum, inventum non est, « Dominus in æternum regnat et in sæculum sæculi. Peribitis, gentes, de terra ipsius. » Terra Dei, cor bonum dicitur; de terra hac gentes pereunt, quando scilicet prava quælibet animi molitio et omnis mala cogitatio expellitur; nam gentium nomine denotantur prava animi molimina et cogitationes, quæ Deo favente pereunt. Quod si quis terram mansuetorum hic designari vult (nam et hæc Domini est), pereunt ex hac terra gentes: siquidem nemo peccator in hanc ingredi sinitur; nam sancti tantummodo eam possidebunt. Dictum est enim a quodam sancto viro: « Credo videre bona Domini in terra viventium ». Atque alii Deus dixit: « Extollam te ad bona terræ. »

VERS. 17. « Desiderium pauperum exaudisti, Domine: præparationi cordis eorum intendit se auris tua. » Desiderium pauperum fuit, ut is caderet, qui tyrannide ipsos premebat. Quia vero id contigit, fracto peccatoris atque improbi brachio, recte Deo

Psal. xxxvi, 13.

cordium cognitori et arcanorum conscio, desiderium pauperum patefactum est efficaci prece. Audivit autem eos Dominus, voluntati ipsorum aurem præbens. Quidni enim paratum cor haberent propriæ salutis, qui prædictorum bonorum cupidi erant, suamque animam ad promissum Dei regnum capiendum comparaverant?

VERS. 18. Duplici hic quoque sensu hominis vocabulum est accipiendum; nempe et de mortali logico animante in superbiam elato; et de diabolo dicente: «Mundum universum manu capiam; neque erit qui me effugiat, aut mihi resistat.» Utique jam ulterius non gloriabitur, sanctis pede potentiam ejus prementibus, propter datam ipsis abs Jesu f. cultatem.

VERSUS. 1. «In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ,» etc. «Ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas in pharetra,» et reliqua. Quibus dictis adhortatur animam suam ut se attollat passeris instar alis virtutis, ut altos transcendens spiritalis montes, incolumis maneat. Verum utcumque hujus lectionis distinctio facienda sit, certe in Domino confidendum est.

VERS. 3. Spirituali autem sensu, multis calliditate pollutibus tum visibilibus tum etiam invisibilibus hostibus, qui intentam voluntatem habent, et qui ob paratam vim arcui intento comparantur. Sed et parata tela sermones diserti sunt. Hæc tibi configendo adsunt. Tu tamen (o anima) celis in montibus mansionem habes: illic posita, nequaquam vulneraberis. Dictum porro est diviniore Scripturarum sententias montium appellatione designari; nec non etiam sapientes magistros apostolos ac prophetas. Verbum, «Transmigra in montes sicut passer,» possumus hoc sensu dictum a Spiritu reputare, hortante ad secessum animam, quæ venenata sagittariorum tela vitare velit. Quod si forte invisibiles ipsæ potestates et arcitenentibus similes, dicant: «Transmigra in montes sicut passer,» dici hoc irridenter putabimus, dum eos denotare volunt qui toto corde Deo confidunt. Item quia tenebrarum noctisque filii sunt, qui hac sophistica oratione utuntur, tanquam sagittarii per obscuram noctem tela vibrare consitiunt adversus homines recto corde præditos.

VERS. 5. Si vel de Patre, vel etiam de ipso Salvatore ante incarnationem sermo est, sanctum ejus templum intelligendum est, ipsum esse sanctum cœlestemque intellectum, in quo ceu sancto templo suo thronum habet quasi in cœlo, ubi scilicet divine et sublimer regnat. Jamque in anterioribus diximus thronum pro regno accipi. Inspectrices autem ac providæ Dei virtutes, quæ oculi ejus appellantur, pauperi intentæ, incolumem eum servant. His circa pauperem curatis, oculorum Dei palpebræ, actus cogitationesque hominum explorant. Atque hoc